
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

MICHELE Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

PETRINI

MANCINELLI LORENZO Consigliere Presente

ALAN Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Presente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 27-06-2018 n. 23

OGGETTO:RIDETERMINAZIONE ONERI DI CUI ALL'ART. 136 LEGGE 07.04.2014 N. 56. INVARIANZA
DELLA SPESA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 19:00, convocato ai sensi della
Legge e dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle
adunanze, in Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Dott. Tozzi Nando
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

RAMADORI MARCO Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

ORTENZI

BACALINI

VECCHI SIMONE Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   13
Assenti :    0

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

LAURENZI LORIS
CIMICA RICCARDO
VECCHI SIMONE

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

  Il Responsabile del Servizio Affari Generali, formula al Consiglio Comunale  la seguente

proposta di deliberazione:

Visto il D.M. 4 Aprile 2000, n. 119: “Regolamento recante norme per la determinazione

delle misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a

norma dell’articolo 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265”;

Visto il comma 54 della Legge 23.12.2005 n. 266 (legge finanziaria Anno 2006) il quale

dispone, tra l’altro, che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, i gettoni di presenza

spettanti ai Consiglieri Comunali sono rideterminati in riduzione nella misura del 10% rispetto

all’ammontare risultante alla data del 30.09.2005;

Preso atto che, alla luce della suddetta riduzione, il gettone di presenza per questo Ente è

determinato in Euro 16,27;

Visto il comma 135 dell’art. 1 della L. 7 Aprile 2014, n. 56, di modifica dell’art. 16, comma

17, della L. n. 148 del 14 settembre 2011, con il quale viene rideterminata la composizione dei

Consigli e delle Giunte nei Comuni fino a 3.000 abitanti ed in quelli da 3.000 a 10.000 abitanti;

Visto il successivo comma 136 che così dispone:

“I Comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a

rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli

amministratori locali, di cui al Titolo III, Capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di

assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica

attestazione del Collegio dei Revisori dei Conti”;

Preso atto che, ai sensi della precitata norma il Comune di Montegiorgio ricade nella fascia

dei Comuni da 3.000 a 10.000 abitanti, per cui il Consiglio è composto, oltre che dal Sindaco, da

dodici Consiglieri ed il numero massimo di assessori è stabilito in quattro;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Richiamata la Circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni e

Territoriali, datata 24.04.2014 che, fornendo una prima interpretazione inerente i parametri di

riferimento per assicurare l’invarianza di spesa, evidenzia:

“al fine di individuare un criterio di calcolo uniforme per tutti i Comuni, si ritiene che-
l’interpretazione della Legge 56 del 2014 debba tenere conto delle esigenze di
rafforzamento delle misure di contenimento e controllo della spesa che costituiscono  uno
dei principali obiettivi cui è finalizzata la legge, funzionale alla correzione e al risanamento
dei conti di finanza pubblica”. Per questo anche i Comuni che, non essendo ancora andati
al voto non hanno potuto ridurre Consiglieri e Assessori, dovranno “parametrare la
rideterminazione degli oneri per assicurare l’invarianza della spesa” ai tagli del D.L.
138/2011 convertito in legge  148/2011”,
“ tutti i Comuni, compresi quelli che, non essendo ancora andati al voto, non hanno potuto-
operare le riduzioni del numero dei Consiglieri e degli Assessori, deebbano parametrare la
rideterminazione degli oneri, per assicurare l’invarianza di spesa, al numero di
amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del Decreto Legge 13.08.2011, n. 138,
convertito con modificazioni dalla Legge 14.09.2011, n. 148”;
gli atti che rideterminano gli oneri connessi con le attività in materia di status degli-
amministratori locali, di cui si sta trattando, sono deliberati dal Consiglio Comunale, ai
sensi dell’art. 42, comma 2, lettera i) del TUEL;
l’obbligo può essere assolto anche dai nuovi organi consiliari, nel corso della prima-
delibera del Consiglio Comunale, fermo restando che l’invarianza di spesa dovrà essere
assicurata a far data dalla proclamazione degli eletti nei singoli comuni;

Visto l’art. 19, comma 1, lettera d) del D.L. 24.04.2016, n. 66, il quale stabilisce che, ai fini
dell’invarianza della spesa, sono esclusi dal computo gli oneri connessi con le attività in
materia di status degli amministratori, quelli relativi ai permessi retribuiti, agli oneri
previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del TUEL;

Tenuto conto che:
l’art. 16, co. 17, del D.L. n. 138/2011 convertito  in Legge n. 148/2011 prevedeva per i-
Comuni da 3.000 a 10.000 abitanti, un numero di Consiglieri pari a 10;
che la Legge n. 56 del 2014 prevede per i Comuni da 3.000 a 10.000 abitanti un numero di-
Consiglieri pari a 12;

Visto il parere espresso dalla Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 35/2016 secondo cui:

con riferimento all’individuazione della normativa applicabile al fine del calcolo1.
dell’invarianza della spesa all’atto dell’entrata in vigore della Legge n. 56/2014, la
locuzione “legislazione vigente“ contenuta nel testo è da intendere riferita alle
disposizioni del D.L. n. 138/2011 che fissano il numero degli amministratori, ancorchè
non materialmente applicate;
il principio di invarianza di spesa di cui all’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014,2.
riguarda soltanto gli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo status di
amministratore locale (tra cui i gettoni di presenza dei Consiglieri degli Enti Locali) che
vanno determinati secondo il criterio della spesa storica;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

non sono oggetto di rideterminazione gli oneri relativi ai permessi retribuiti, agli oneri3.
previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 del TUEL, il cui
computo è escluso dalla stessa norma;
non è oggetto di rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio dello4.
status di amministratore, che spetta nella misura prevista dalla tabella A del D.M. n.
119/2000, con la riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266 del 2005;

Verificato che alla luce delle suddette normative occorre provvedere alla riparametrazione
del costo del gettone di presenza dei Consiglieri Comunali, come di seguito specificato:

Spesa Anno 2017
Costo gettone di presenza Euro 16,27 x 10 Consiglieri = Euro 162,70

Spesa Anno 2018
Euro 162,70 : 12 Consiglieri = costo gettone di presenza dalla proclamazione eletti = Euro
13,56;

Dato atto che, per quanto concerne le indennità degli Assessori è comunque assicurata
l’invarianza della spesa, poiché la Legge n. 56/2014 non ha modificato il numero degli
assessori, pari a 4, rispetto al D.L. n. 138/2011, convertito nella Legge n. 148/2011;

Vista l’attestazione del Revisore dei Conti in data 22.06.2018 dalla quale si evince la
prescritta invarianza/riduzione della spesa;

Dato atto che sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa ed il parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile;

Si Propone di:

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di rideterminare gli importi dei gettoni di presenza dei Consiglieri al fine di assicurare2)
l’invarianza della spesa rispetto alle disposizioni di cui al Decreto Legge 13.08.2011, n.
138, convertito con modificazioni dalla Legge 14.09.2011, n. 148, come di seguito
specificato:

Spesa Anno 2017
Costo gettone di presenza Euro 16,27 x 10 Consiglieri = Euro 162,70

Spesa Anno 2018
Euro 162,70 : 12 Consiglieri = costo gettone di presenza dalla proclamazione eletti = Euro
13,56.

Di stabilire che:3)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

nel computo degli oneri da Consigliere per il rispetto dell’invarianza della spesa, non-
devono essere considerati  gli oneri per i permessi retribuiti, nonché gli oneri previdenziali,
assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 8 e 86 del TUEL;
restano incluse nel computo degli oneri disciplinati dagli artt. 84 e85, comma 2 del TUEL,-
gli oneri connessi all’espletamento delle attività relativi allo status di amministratore locale.

Di dare atto che, in ogni caso, per le indennità degli Assessori, è assicurata l’invarianza4)
della spesa, poiché la Legge n. 56/2014 non ha modificato il numero degli Assessori, pari a
4, rispetto al D.L. n. 138/2011, convertito nella Legge n. 148/2011.

5) Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del IV comma dell’art.134
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime resa per alzata di mano da parte dei n. 13 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di rideterminare gli importi dei gettoni di presenza dei Consiglieri al fine di assicurare
l’invarianza della spesa rispetto alle disposizioni di cui al Decreto Legge 13.08.2011, n. 138,
convertito con modificazioni dalla Legge 14.09.2011, n. 148, come di seguito specificato:

Spesa Anno 2017
Costo gettone di presenza Euro 16,27 x 10 Consiglieri = Euro 162,70

Spesa Anno 2018
Euro 162,70 : 12 Consiglieri = costo gettone di presenza dalla proclamazione eletti = Euro
13,56.

3) Di stabilire che:



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

nel computo degli oneri da Consigliere per il rispetto dell’invarianza della spesa, non-
devono essere considerati  gli oneri per i permessi retribuiti, nonché gli oneri previdenziali,
assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 8 e 86 del TUEL;
restano incluse nel computo degli oneri disciplinati dagli artt. 84 e85, comma 2 del TUEL,-
gli oneri connessi all’espletamento delle attività relativi allo status di amministratore locale.

4) Di dare atto che, in ogni caso, per le indennità degli Assessori, è assicurata l’invarianza della
spesa, poiché la Legge n. 56/2014 non ha modificato il numero degli Assessori, pari a 4, rispetto
al D.L. n. 138/2011, convertito nella Legge n. 148/2011.

 Inoltre;

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione resa per alzata di mano da parte dei n. 13 Consiglieri presenti
e votanti;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.

I Consiglieri Marco Ramadori, Massimiliano Gentili, Fabiola Girolami, della lista “Una nuova stagione per
Montegiorgio”, comunicano di voler rinunciare ai gettoni di presenza e di devolverli a favore dell’ANFFAS.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

RIDETERMINAZIONE ONERI DI CUI ALL'ART. 136 LEGGE 07.04.2014 N. 56 INVARIANZA DELLA

SPESA

SEGRETARIO

Questo è un adempimento obbligatorio che consegue al fatto che la legge ha consentito l’aumento dei

Consiglieri da 10 a 12. Avete visto che abbiamo fatto il ricalcolo, il numero degli Assessori rimane uguale e quindi

non c’è aumento della spesa, di fatto è una rideterminazione del gettone del presenza che da 16 passa a 13.50. Tutto

qui.

SINDACO

Facciamo la votazione. Favorevoli?

VOTAZIONE

FAVOREVOLI: unanimità

CONTRARI:

ASTENUTI:

SINDACO

Immediata esecutività. Favorevoli?

VOTAZIONE immediata esecutività

FAVOREVOLI: unanimità

CONTRARI:

ASTENUTI:

… (intervento fuori microfono)

SEGRETARIO

L’ho scritto. I componenti della lista “Una nuova stagione per Montegiorgio” chiedono di devolvere il

gettone di presenza a favore dell’Anffas.

SINDACO

Siamo arrivati alla fine. Io ringrazio tutti voi per essere stati qui oggi e per aver ascoltato fino al termine i

punti di questo primo Consiglio Comunale di insediamento, ringrazio ancora una volta tutti i Consiglieri Comunali a



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

cui auguro buon lavoro, ringrazio tutti i collaboratori di Giunta. Sarà difficile con tante donne poter comunque avere

la meglio nelle decisioni, però questo è anche un fatto che ci inorgoglisce perché credo che siano poche le Giunte

dove su 4 Assessori ci sono tre donne, quindi è un segno importante che la presenza femminile non soltanto deve

essere obbligatoria per legge, ma comunque è espressione dei grande qualità. Questo ci tenevo veramente a dirlo.

Grazie ancora a tutti e buona serata.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Florindo Verrucci

(Firma all'originale)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-06-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione alla

proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-06-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to MICHELE ORTENZI   F.to Dott. Tozzi Nando
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 17-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 27-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 17-
07-2018 al 01-08-2018 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Tozzi Nando


